

Số: /KH-THGG

Tân Hồng, ngày tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em
giai đoạn 2021 – 2030

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 15/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Hồng về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn huyện Tân Hồng;

Trường Tiểu học Giồng Găng xây dựng Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 của trường cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Kiểm soát, giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em trên tất cả loại hình tai nạn, thương tích, nhất là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

- 90% trẻ em, cha, mẹ và người chăm sóc trẻ được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em vào năm 2025 và 95% vào năm 2030.

- 90% trẻ em từ 6 đến dưới 14 tuổi biết các quy định về an toàn giao thông đường bộ vào năm 2025 và 95% vào năm 2030.

- 60% trẻ em từ 6 đến dưới 14 tuổi biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước vào năm 2025 và 70% vào năm 2030; 60% trẻ em từ 6 đến dưới 14 tuổi biết bơi an toàn vào năm 2025 và 80% vào năm 2030.

- 100% trẻ em sử dụng áo phao cứu sinh khi tham gia giao thông trên các phương tiện đường thủy nội địa có bắt buộc sử dụng phao cứu sinh vào năm 2025 và duy trì đến năm 2030.

- Phấn đấu đến hết giai đoạn đạt tiêu chuẩn Trường học an toàn.

- 100% công chức, viên chức, người lao động được tập huấn các kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh triển khai thực hiện tư vấn, giáo dục kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, dạy bơi an toàn cho trẻ em.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục, nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cha mẹ học sinh năm.

- Thường xuyên tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và học sinh công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em bằng nhiều hình thức như: phát thanh măng non, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt sao, sinh hoạt đội và các phiên họp cha mẹ học sinh.

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể trong nhà trường tổ chức, triển khai các hoạt động truyền thông thường xuyên và chiến dịch truyền thông trực tiếp tại lớp học, trường học

2. Hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho trẻ em các kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, sơ cấp cứu cơ bản

Thực hiện các mô hình về tư vấn, giáo dục kiến thức, thực hành kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại đơn vị, thành lập các câu lạc bộ, các đường dây nóng... hỗ trợ trẻ vị thành niên.

3. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho CB, GV, NV.

4. Tổ chức triển khai thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

5. Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

- Thực hiện tốt tiêu chuẩn Trường học an toàn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá các tiêu chí, tiêu chuẩn về công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Huy động sự tham gia của cha mẹ học sinh trong công tác phòng chống tai nạn, thương tích cho trẻ em như: Phòng, chống đuối nước; Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ; Phòng, chống rơi, ngã trẻ em; Phòng, chống cháy, bỏng; Phòng, chống động vật cắn; Phòng ngừa trẻ em tự tử...

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được dự toán chi từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm của đơn vị và nguồn xã hội hóa giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể CB, GV, NV, học sinh và cha mẹ học sinh phối hợp thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và học sinh trong trường học. Xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích. Tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, tổ chức dạy bơi cho học sinh đảm bảo học sinh từ lớp 3 trở lên được học và biết bơi.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em Trường Tiểu học Giồng Găng giai đoạn 2021 – 2030. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, phát sinh liên hệ đến Hiệu trưởng nhà trường để được hỗ trợ giúp đỡ./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Phòng GDĐT (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Lưu: VT.

P. HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao